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KẾ HOẠCH 
TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN 

GIÓNG CÂY, CON VÀ NÔNG NGHIỆP CÔNG NGHỆ CAO 
TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH GIAI ĐOẠN 2021 - 2025

Căn cứ Chương trình phát triển giống cây, con và nông nghiệp công nghệ 
cao trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2030 ban hành kèm theo 
Quyết định số 2092/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2021; nhằm triển khai 
thực hiện có hiệu quả ủ y  ban nhân dân Thành phố xây dựng Kê hoạch triên khai 
Chương trình phát triển giống cây, con và nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn 
Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025, nội dung cụ thê như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Nâng cao năng lực nghiên cứu, lai tạo và chọn lọc, sản xuất, quản lý giống 

cây cây trồng, vật nuôi, thủy sản theo hướng công nghiệp hiện đại; khuyên khích 
các thành phần kinh tế đầu tư nghiên cứu, sản xuất giống, nhằm đảm bảo cung câp 
đầy đủ giống chất lượng cao, góp phần thực hiện thành công định hướng cơ câu lại 
ngành nông nghiệp theo hướng nông nghiệp công nghệ cao, nâng cao giá trị gia 
tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

Phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp đô thị là xu hướng chủ 
đạo và tất yếu của ngành nông nghiệp Thành phố, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 
cao vào sản xuất để tăng năng suất, chất lượng sản phâm, phục vụ phát triên đô thị 
theo hướng hiện đại, sản xuât hàng hóa, có năng suât, giá trị gia tăng, chât lượng, 
hiệu quả, sức cạnh tranh cao và thân thiện với môi trường.

2. Muc tiêu cu thể đến năm 2025• •

2.1. Đẩy mạnh nông nghiệp công nghệ cao, trong đó tập trung vào công 
nghệ sinh học, công nghệ thông tin, công nghệ tự động hóa và các công nghệ tiên 
tiên khác ứng dụng trong sản xuât giông cây trông, vật nuôi, thủy sản .. .đê tạo ra 
sản phẩm nông nghiệp chất lượng cao về giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản; 
phương pháp canh tác, nuôi trồng sản phẩm thương phâm và công nghệ bảo quản 
nông sản sau thu hoạch, đê tạo ra sản phâm nông nghiệp có năng suât, chât lượng, 
giá trị gia tăng, an toàn và có sức cạnh tranh cao.

2.1.1. Giống cây trồng chủ yếu
a) Giống rau
Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, chọn tạo, phục tráng, nhập khẩu và cung 

ứng giống rau mới có năng suất cao, chất lượng tốt, kháng sâu bệnh và phù họp với 
thị trường. Chuyển giao 2 - 3  giống rau mới chất lượng cao, đây mạnh sử dụng
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giống cây con ươm sẵn, đáp ứng nhu cầu phát triển nông nghiệp hướng đô thị. 
Cung cấp cho thị trường khoảng 400 - 450 tấn hạt giông các loại, đáp ứng cho
500.000 - 650.000 ha gieo trồng/năm.

b) Giống hoa, cây kiểng
Tiếp tục sưu tập, bảo tồn các giống hoa, cây kiểng bản địa làm nguyên liệu, 

đẩy mạnh công tác nghiên cứu, chọn tạo giống hoa, cây kiêng mới, trong đó tập 
trung giống hoa lan, hoa mai vàng, hoa nền đặc trưng có giá trị kinh tế cao.

Nhập nội, thuần hóa, nghiên cứu lai tạo giống đưa vào sản xuất trung bình 
2 - 3  giống hoa cây kiểng mới phù họp với nhu cầu tiêu thụ trong nước và xuât 
khẩu, phù hợp với phát triển nông nghiệp đô thị.

Phấn đấu sản xuất giống lan tại chỗ cung ứng khoảng 15% - 22% nhu cầu 
mở rộng diện tích hoa lan của Thành phố và cung ứng cho thị trường khoảng từ 
15 - 20 triệu cây giống/năm (chủ yếu lan cấy mô) đáp ứng khoảng 220 - 250 ha canh tác.

Nghiên cứu hoàn thiện 3 - 4  quy trình nhân giống in vitro một số giống hoa, 
cây kiểng có triển vọng.

c) Giống cây dược liệu (bao gồm nhóm cây dược liệu phục vụ chăm sóc 
sức khỏe con người và nhóm giống cây dược liệu phục vụ lĩnh vực cây trông, vật 
nuôi và thủy sản).

Xây dựng ít nhất 02 bộ sưu tập gồm 150 - 200 giống cây dược liệu, định 
danh giống, lưu giữ bảo tồn nguồn gen, chọn lọc giông cây dược liệu có năng suât, 
chất lượng cao đặc tính tốt, giá trị kinh tế cao phù họp với khu vực phía Nam đê 
nhân giống, sản xuất giống phục vụ vào sản xuất tại Thành phô và các tỉnh thành 
khác. Nghiên cứu ứng dụng công nghệ sinh học xây dựng hoàn thiện từ 3 - 4 quy 
trình nhân giống cây dược liệu có giá trị cao.

d) Giống nấm ăn, nấm dược liệu (gọi chung là nấm)
Xây dựng bộ sưu tập gồm trên 20 giống nấm, định danh giống, lưu giữ bảo 

tồn nguồn gen, chọn lọc giống nấm có năng suất, chất lượng cao đặc tính tôt, giá trị 
kinh tê cao. Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sinh học đê hoàn thiện từ 2 - 3 
giống nấm gốc có giá trị cao.

Tiếp tục nghiên cứu và hoàn thiện từ 3 - 5 quy trình nhân giống nấm ăn và 
nấm dược liệu tạo ra sản phẩm phôi nấm chất lượng cao.

e) Giống cây lâm nghiệp
Sản xuất trên 04 triệu cây giống/năm, trong đó khoảng 2 - 2,5 triệu cây 

giống lâm nghiệp cao sản, chất lượng cao.

2.1.2. Giống vật nuôi chủ yếu
ứ n g  dụng tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất con giống đối với bò sữa, bò 

thịt, heo; nhập khẩu đưa các dòng tinh cao sản bò sữa, bò thịt, các giông heo có 
năng suất, chất lượng cao từ các nước có nên chăn nuôi tiên tiên, làm tươi máu 
đàn giống hiện hữu và tạo tổ hợp lai, dòng mới.
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a) Giống heo: Duy trì tổng đàn heo đạt 200.000 con (nái sinh sản chiếm 
16%, giống cụ kỵ (GGP) đạt 2.750 con); cải tiến nâng cao chất lượng giống phân 
đấu 50% các cơ sở giống được quản lý dữ liệu; trên 40% các cơ sở sản xuất giông 
heo trên địa bàn Thành phố được chứng nhận con giông theo các tiêu chuân hiện 
hành, 100% các trang trại chăn nuôi quy mô lớn được chứng nhận con giông thuân; 
hình thành hệ thống tháp giống 4 cấp và cung cấp cho thị trường trên 350.000 heo 
con giống các loại/năm.

b) Giống bò sữa: Tiếp tục duy trì đàn bò sữa đạt 60.000 con (cái sinh sản 
chiếm từ 65% - 70% và cái vắt sữa chiếm 50%); xây dựng đàn hạt nhân chiêm 
1% - 2% tổng đàn bò sữa Thành phố.

c) Giống bò thịt: Phát triển đàn bò thịt đạt 50.000 con, cung cấp cho thị trường
15.000 tấn thịt bò hơi, trên 4.000 bò cái giống.

2.1.3. Giống thủy sản chủ yếu
a) Giống thủy sản nước ngọt: Sản xuất giống thủy sản nước ngọt chất 

lượng cao (cá rô phi đơn tính dòng Gift, cá điêu hông, lươn, tôm càng xanh...); 
giống thủy sản có giá trị kinh tế cao như cá lăng, cá chạch lâu... Tông sô lượng 
sản xuất giống đạt khoảng 0,3 - 0,8 tỷ con/năm, trong đó cá rô phi đơn tính dòng 
Gift đạt 120 - 150 triệu con, tôm càng xanh toàn đực là 04 triệu Portlarve.

b) Giống thủy sản nước mặn lợ: Tôm giống Portlarve sản xuất thuần 
dưỡng khoảng 0,5 - 1 tỷ con/năm; nhuyễn thể (nghêu, sò huyết, ốc hương,...) sản 
xuất 30 - 40 tỷ con/năm; thủy sản nước mặn lợ khác 200 - 300 triệu con/năm.

c) Cá cảnh: Tiếp tục duy trì chọn lọc các giống cá cảnh có giá trị cao, tổng 
sản lượng sản xuất đạt khoảng 220 - 260 triệu con/năm (cá dĩa, chép koi, cá rông, 
hòa lan, hồng kim, bạch kim, bình tích, trân châu, mô ly, xiêm, ông tiên, ngựa 
vằn, la hán, phượng hoàng, neon,...); xuất khẩu khoảng 28 - 32 triệu con; Kim 
ngạch xuất khẩu đạt từ 25 - 30 triệu USD.

2.2. Nâng tỷ trọng giá trị sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao 
đến năm 2025 chiếm từ 50% - 60% tổng giá trị sản xuât nông nghiệp của Thành 
phố; từ 40% - 50% hộ nông dân, trên 15% hợp tác xã, trên 70% doanh nghiệp ứng 
dụng các biện pháp kỹ thuật mang tính công nghệ cao vê giông, quy trình canh tác, 
công nghệ sau thu hoạch; cơ giới hóa, tự động hóa trong quá trình sản xuât chăn 
nuôi, trồng trọt, thủy sản, xử lý chất thải; các kỹ thuật tiên tiên, công nghệ cao 
trong quá trình sản xuất các đối tượng sản phâm nông nghiệp chủ lực (rau quả, 
hoa kiểng, heo, bò sữa, tôm và cá cảnh).

2.3. Đẩy mạnh công tác đào tạo nguồn nhân lực nâng cao kỹ thuật, kỹ năng 
sử dụng vận hành công nghệ và làm chủ công nghệ trong lĩnh vực giông cây trông, 
vật nuôi, thủy sản và trong sản xuất và bảo quản nông sản; cập nhật thông tin kiên 
thức về tiến bộ khoa học kỹ thuật công nghệ, kỹ năng thực hành ứng dụng công 
nghệ cao trong lĩnh vực nông nghiệp.

2.4. Hỗ trợ cho việc hình thành và hoạt động có hiệu quả của các doanh 
nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong lĩnh vực cây trông, chăn nuôi, 
thủy sản.
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II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THựC HIỆN

1. Đầu tư nâng cấp, xây mới cơ sở hạ tầng khu, vùng, trại sản xuất 
giống và nông nghiệp công nghệ cao

Nâng cấp, mở rộng đưa vào sử dụng hiệu quả từ 2 - 3 Khu Nông nghiệp 
công nghệ cao. Cụ thể, mơ rộng Khu Nông nghiệp ứng dụng Công nghệ cao lĩnh 
vực trồng trọt, công nghệ bảo quản sau thu hoạch (quy mô 23,3 ha) tại xã Phước 
Vĩnh An, huyện Củ Chi; đầu tư mở rộng Khu Nông nghiệp ứng dụng Công nghệ 
cao lĩnh vực trồng trọt (giống và sản phẩm rau, hoa, quả) và thủy sản (cá cảnh) 
(quy mô 200 ha) tại xấ Phạm Văn Cội, huyện Củ Chi.

Nâng cấp, mở rộng Trung tâm Công nghệ sinh học Thành phố, Trung tâm 
Giống cây trồng, vật nuôi và thủy sản, Trại thực nghiệm và trình diên chăn nuôi 
bò sữa công nghệ cao.

Xây dựng mới Khu Nông nghiệp ứng dụng Công nghệ cao lĩnh vực giống 
thủy sản nước mặn/lợ (quy mô 89,7 ha) tại huyện cầ n  Giờ. Đầu tư trang thiêt bị 
nhân giống, kiểm soát bệnh và xây dựng mô hình sản xuât thủy sản ứng dụng 
công nghệ cao tại huyện cầ n  Giờ.

Xây dựng Trung tâm Dạy nghề Nông nghiệp Công nghệ cao Thành phô 
Hồ Chí Minh.

Xây dựng mới Trại thực nghiệm và trình diễn chăn nuôi heo, bò thịt công 
nghệ cao, trở thành nòng cốt trong việc ứng dụng công nghệ cao trong sản xuât 
nông nghiệp của Thành phố.

Quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao theo quy định, trong đó 
gắn quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất các quận, huyện với bô trí giông cây trông, 
vật nuôi, thủy sản chủ lực (rau, hoa, cây kiểng, heo, bò sữa, tôm và cá cảnh); 
xây dựng vùng sản xuât nông nghiệp an toàn dịch bệnh và kêt hợp vành đai sinh 
thái tập trung tại các huyện ngoại thành (Củ Chi, Bình Chánh, Hóc Môn, Nhà Bè, 
Cần Giờ). Đồng thời, xác định vùng đệm giữa các khu đô thị, địa giới hành chính 
của Thành phố với địa phương lân cận; nghiên cứu địa hình, thô nhưỡng đê có 
chiến lược, kế hoạch sản xuất nông nghiệp cho phù hợp. Quy định vê mật độ 
chăn nuôi, khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định của Luật Chăn nuôi.

Liên kết các tỉnh xây dựng vùng sản xuất giống phù hợp với yêu cầu 
sinh thái của từng loại cây trồng, vật nuôi, thủy sản đảm bảo chất lượng, an toàn 
dịch bệnh và tiếp cận thử nghiệm giống, trình diễn công nghệ canh tác tiên tiên, 
sử dụng có hiệu quả đất đai và nguồn lao động.

Ưu tiên cho thuê đất, giao đất và các chính sách ưu đãi đàu tư cơ sở hạ tầng, 
khoa học và công nghệ, môi trường,... cho hợp tác xã, doanh nghiệp nông nghiệp 
công nghệ cao tại vùng sản xuất giống, khu nông nghiệp công nghệ cao theo 
quy định.
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2. Nâng cao năng lực nghiên cứu và ứng dụng khoa học và công nghệ

2.1. Giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản
Nâng cao năng lực khoa học và công nghệ trong nghiên cứu, chọn tạo 

và sản xuất giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản tạo điêu kiện cho các viện, trường, 
trung tâm và doanh nghiệp trong đầu tư cơ sở vật chất, trang thiêt bị, đào tạo 
nguồn nhân lực.

Sưu tập, nhập nội một số giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản năng suất 
cao, chất lượng tốt có giá trị kinh tế cao nhằm đa dạng hóa nguồn gen quý 
phục vụ công tác chọn tạo giống mới.

2.1.1. v ề  cây trồng
ứ n g  dụng công nghệ mới, công nghệ tiên tiến, hiện đại trong nghiên cửu 

chọn tạo giống: Công nghệ sinh học, công nghệ chuỵên gen, nuôi cây mô tê bào, 
chỉ thị phan tư, chiếu xạ gằy đột biến, lai hữu tính để tạo giống cây trồng mới có 
chất lượng cao.

Chọn tạo và phát triển các giống cây trồng mới năng suất, chất lượng cao, 
có giá trị thương phẩm cao, chống chịu sâu bệnh và điêu kiện bât lợi, cải tiên 
tính trạng các giống cây trồng như: cây rau, hoa lan, mai vàng, hoa nên, cây ăn quả 
và một số cây trồng khác có chất lượng cao và thích ứng với biên đôi khí hậu.

Tổ chức nghiên cứu, dẫn nhập các cây xanh bóng mát phù họp với điêu kiện 
Thành phố Hồ Chí Minh.

ứ n g  dụng công nghệ sinh học chọn lọc, tạo ra những giống nấm có năng 
suất, chất lượng cao đặc tính tốt, giá trị kinh tế và y sinh. Hoàn thiện quy trình 
tạo ra giống nấm gốc có giá trị.

2.1.2. về vật nuôi
Quản lý đàn heo giống bằng công nghệ thông tin (phần mềm thu thập và 

quản lý cơ sở dữ liệu); đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, khoa học kỹ thuật đê tăng 
năng suất, chất lượng sản phấm.

ứ n g  dụng nhanh công nghệ chọn tạo giống tiên tiến của thế giới bằng 
phương pháp BLUP và GEN BLUP, xây dựng hệ thống đánh giá di truyền cho 
các trại giống heo thuần trên toàn địa bàn Thành phô. Từ đó, xây dựng hệ thông 
giống theo mô hình một tháp giống 4 cấp chung cho toàn Thành phô, bao gôm 
cả trang trại vệ tinh, nhằm đánh giá di truyên thông qua chỉ sô EBV kêt hợp 
ứng dụng công nghệ sinh học về gen trong chọn lọc đê cải thiện nhanh chât lượng 
đàn giống heo của Thành phố, tổ chức liên kết trao đổi, khai thác nguôn gen tôt 
giữa các trại giống.

ứ n g  dụng kỹ thuật sinh học phân tử (công nghệ gen) để đánh giá tính trạng 
di truyền, chọn lọc cá thể có tính trạng tốt làm giông cụ kỵ, ông b à .. .xây dựng 
quản lý đàn heo giống bằng công nghệ thông tin (phần mêm thu thập và quản lý 
cơ sở dữ liệu).
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Triển khai quản lý giống bò sữa, bò thịt theo phương pháp cải thiện chất 
lượng đàn bò (Dairy/Beef Herd Improvement - DHI/BHI), nhằm thu thập dữ liệu 
cá thể giống, các yêu tô ảnh hưởng đên cải thiện chât lượng đan bo sưa 
(dinh dưỡng, chuồng trại, chăm sóc nuôi dưỡng, thú năng suât, chât lượng 
sữa tại các trại chăn nuôi. Tăng cường loại thải các cá thê năng suât kém, giữ lại 
đàn cao sản phù hợp với điều kiện khí hậu nóng ẩm đê tiêp tục nhân giông. 
Đánh giá hiện trạng di truyền AI - A2 của đàn bò sữa Thành phô đê chọn đàn bò 
hạt nhân A2 chất lượng cao.

Tăng cường công tác quản lý giống bò sữa, bò thịt băng cơ sở dữ liệu 
giống như ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lỵ và phương pháp tiên tiên 
trong đánh giá tiềm năng di truyền, ước tính giá trị giông (EBV), giúp việc chọn 
lọc và nhân giống đạt hiệu quả cao.

2.1.3. về thủy sản
Nghiên cứu làm chủ và phát triển công nghệ chọn tạo giông bô mẹ và 

kỹ thuật sản xuất giống đối với giống thủy sản chủ lực nước ngọt, nước mặn lợ 
(tôm sú, tôm thẻ, tôm càng xanh, cá, giống nhuyên th ê ...) và cá cảnh.

Nghiên cứu sinh sản nhân tạo một số cá cảnh có giá trị kinh tế cao. Tiêp tục 
chọn lọc và phát triển các dòng cá bản địa; sử dụng kỹ thuật sinh học phân tử 
để đánh giá tính trạng di truyền các loài cá cảnh, tôm giông bô mẹ.

Tiếp tục nghiên cứu, thuần dưỡng và sinh sản nhân tạo các giống thủy sản 
đặc thù (tôm sú, tôm thẻ, cua biển, ghẹ, cá dứa, cá chìa vôi, sò huyêt, nghêu,...) 
vầ cá canh có giá trị kinh tế cao, đáp ứng nhu cầu thị trường trong nước và 
xuất khẩu; kết hợp đồng bộ quy trình nhân, nuôi dưỡng và an toàn dịch bệnh 
phục vụ sản xuất.

Kỹ thuật chuyển đổi giới tính bằng kích dục tố và kỹ thuật nhiễm sắc thể, 
công nghệ sinh học phân tử chuyển đổi giới tính tôm càng xanh toàn đực và cá rô 
phi đon tính dòng Gift.

2.2. Nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ vào sản xuât cây 
trồng, vật nuôi, thủy sản thương phâm và bảo quản chê biên nông sản.

Đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng công nghệ cao, công nghệ thông tin, công 
nghệ tự động hóa trong sản xuất nông nghiệp (trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản...) 
tại các quận, huyện còn diện tích đất sản xuất nông nghiệp tập trung trên đôi 
tượng 05 sản phẩm chủ lực (rau quả, hoa kiểng, heo, bò sữa, tôm) và 01 sản phâm 
tiềm năng (cá cảnh) của ngành nông nghiệp Thành phô.

Nghiên cứu phát triển quy trình công nghệ tổng hợp và cơ giới hóa, tự 
động hóa quá trình trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản ... và thu hoạch, bảo quản, 
sơ chế, chế biến các loại sản phẩm nông nghiệp đảm bảo an toàn sinh học quy mô 
công nghiệp, trang trại đến năm 2025 nâng tỷ trọng giá trị nông nghiệp ứng dụng 
công nghệ cao trên 50% tổng giá trị sản xuất nông nghiệp Thành phô.



- v ề  trồng trọt: ứ n g  dụng công nghệ sinh học, công nghệ thông tin, công 
nghệ trí tuệ nhân tạo, công nghệ thủy canh, tưới nước tiết kiệm, hệ thống tưới 
tự động, hệ thống năng lượng mặt trời, cơ giới hóa (sử dụng máy cày, máy xới, 
máy phun thuốc,...), kỹ thuật sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật an toàn, 
xử lý giá thể, xử lý ra hoa, điều tiết tự động dinh dưỡng, ánh sáng, chăm sóc, 
thu hoạch, sử dụng vật liệu trong bao gói sản phâm; nghiên cứu phát triên 
quy trình công nghệ thâm canh và quản lý cây trồng tổng hợp (ICM); quy trình 
công nghệ sản xuất cây trồng an toàn theo VietG A P,...

- v ề  chăn nuôi: Tự động hóa quá trình chăn nuôi quy mô công nghiệp, 
trang trại quy mô lớn khép kín đảm bảo an toàn sinh học, thiết bị tự động hóa, 
hệ thống đệm lót sinh học, hệ thống năng lượng mặt trời, công nghệ thông tin, 
công nghệ dọn phân bằng robot, có sử dụng hệ thống chuồng kín, hệ thống 
điều hòa nhiệt độ, độ ẩm phù họp, hệ thống phân phối và định lượng thức ăn tại 
chuồng, hệ thống thu gom xử lý chất thải chăn nuôi tiên tiến, hiện đại đảm bảo 
điều kiện vệ sinh không gây ô nhiễm môi trường...

- v ề  nuôi trồng thủy sản: Nghiên cứu phát triển quy trình công nghệ 
sinh học, công nghệ thông tin, công nghệ nano, công nghệ RAS, tự động hóa,... 
trong nuôi thâm canh, nuôi siêu thâm canh, tạo ra vacxin thế hệ mới phòng ngừa 
một số bệnh trong nuôi trồng thủy sản, công nghệ xử lý môi trường trong nuôi 
trồng một số loài thủy sản chủ lực.

Hoàn thiện các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đã có và 
hiện đang triển khai trên thực tê tại các địa bàn quận, huyện, thông qua việc găn 
kết với các viện, trường, các tổ chức khoa học và công nghệ, từ đó lựa chọn mô 
hình phù họp để chuyển giao thông qua mạng lưới liên kết 4 nhà (nhà quản lý, 
nhà khoa học, nhà doanh nghiệp, nhà nông).

Tiếp nhận việc chuyển giao công nghệ tự động hóa, công nghệ cảm biên, 
công nghệ thông tin, công nghệ số và công nghệ hiện đại, tiên tiến khác từ nước 
ngoài phù họp với điêu kiện nông nghiệp tại Thành phô thông qua Sàn giao dịch 
công nghệ Thành phố. Hỗ trợ các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao 
hiệu quả cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, nông dân hàng năm theo 
hình thức hợp tác công tư (nhà nước hỗ trợ một phần kinh phí, xây dựng quy 
trình, kỹ thuật, đào tạo, quảng bá,...; doanh nghiệp, hợp tác xã, tô họp tác, 
nông dân chủ động thực hiện).

Thiết lập hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu vùng sản xuất nông nghiệp 
an toàn; quản lý thông tin đất và sử dụng đất cho nông lâm nghiệp và thủy sản; 
giống cây trồng, phân bón; thông tin thị trường, xuất nhập khẩu hàng hóa nông lâm 
thủy sản; giống vật nuôi (gia súc, gia cầm, thủy sản), thức ăn chăn nuôi, thông tin 
chăn nuôi tại địa phương; dịch bệnh và diễn biên dịch bệnh; công nghệ cảm biên 
trong cảnh báo và kiểm soát ô nhiễm môi trường chăn nuôi, cơ sở giêt mô, công tác 
tiêm phòng dịch trong chăn nuôi và nuôi trông thủy sản; quản lý tàu cá và sô nhật 
ký đánh cá; hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu quản lý thông tin sâu bệnh, dịch bệnh, 
công tác phòng bệnh cây trồng nông lâm nghiệp; hệ thông quản lý nông nghiệp 
thông minh; phần mêm cơ sở dữ liệu quản lý đào tạo nghê.
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Áp dụng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia và tiêu chuẩn sản xuất nông nghiệp 
sạch (VietGAP, GlobalG.A.P, tiêu chuẩn hữu cơ ...) trong quản lý chất lượng sản 
phẩm nông nghiệp, tạo ra nhiều sản phẩm nông nghiệp chất lượng, tính năng vượt 
trội, có giá trị gia tăng cao, thân thiện với môi trường và đảm bảo sức khỏe cộng.

Đề xuất, đặt hàng các mô hình ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất 
nông nghiệp tiếp nhận, chuyển giao, hợp tác trong quá trình triến khai áp dụng 
công nghệ, ứ n g  dụng khoa học, công nghệ đặc biệt là công nghệ thông tin trong 
nghiên cứu, sản xuất các sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

2.3. Phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản

Tiếp tục hoàn thiện các quy trình chẩn đoán bệnh hại trên cây trồng, vật nuôi, 
thủy sản.

Nghiên cứu, phát triển công nghệ vi sinh sản xuất chế phẩm sinh học 
phục vụ chăm sóc và bảo vệ cây trồng nông, lâm nghiệp quy mô công nghiệp 
như phân bón vi sinh, thuốc trừ sâu sinh học, chế phẩm sinh học trong bảo quản, 
chế biến, xử lý ô nhiễm môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm mang lại giá trị 
gia tăng cao và phát triển bền vững.

Nghiên cứu, sưu tập, nhập nội các loài thiên địch trong công tác phòng trừ 
sinh vật hại đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản.

Nghiên cứu phát triển các vật liệu sinh học mới, ứng dụng công nghệ cao 
làm thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc tự nhiên, nghiên cứu sản xuất vắc - xin 
thú y. Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ enzym, protein, vi sinh vật vào quy trình 
sản xuất các loại chế phẩm và thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản có hiệu quả 
tiêu hóa cao nâng cao hiệu quả sử dụng dinh dưỡng vật nuôi, nâng cao sức 
đề kháng đối với các yếu tố sinh học, phi sinh học, giúp sinh trưởng nhanh, hạ giá 
thành sản xuất, sản phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phấm.

3. Phát triển hệ thống sản xuất, cung ứng và dịch vụ giống cây trồng, 
vật nuôi, thủy sản

Phát triển hệ thống sản xuất giống, hệ thống cung ứng và dịch vụ về giống 
cây trồng, vật nuôi, thủy sản tập trung hình thành các vùng sản xuất giống; thành lập 
và phát triển các tổ hợp tác, hợp tác xã, mạng lưới sản xuất, nhân giống; thành lập 
các hiệp hội sản xuất giống chuyên ngành (hiệp hội sản xuất giống hoa lan, 
giống rau, giống nấm, giống cá cảnh, giống bò sữa, bò thịt, giống heo,...); đầu tư 
mới, nâng câp trang thiêt bị, hiện đại hóa cơ sở nghiên cứu, sản xuât giông; tạo 
điêu kiện kêt nôi giữa cơ quan nghiên cứu với các đơn vị, doanh nghiệp sản xuât.

3.1. Đối với cây trồng

Phát triển cung cấp giống cho các tỉnh trên cơ sở điều tra nắm bắt số liệu 
về nhu cầu của các tỉnh, năng lực các phòng cấy mô, vườn ươm cây con (hoa lan, 
cây kiểng, mai vàng... cây lâm nghiệp) hộ nông dân .. khả năng đáp ứng nhu câu 
của Thành phố và các tỉnh.
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Khai thác năng lực sản xuất của các phòng thí nghiệm nuôi cấy mô gắn 
với hệ thống vườn ươm trong dân. Nhập nội, mua bản quyền giống mới; 
nhập công nghệ sản xuất giống, công nghệ bảo quản, chế biến hạt giống theo 
hướng công nghiệp, hoàn thiện công nghệ sản xuất giống. Đầu tư mới, nâng cấp 
trang thiết bị, hiện đại hóa cơ sở sản xuất giống, phòng cấy mô; ứng dụng các 
phương pháp chọn tạo giống truyền thống kết hợp với phương pháp hiện đại 
(lai tê bào, chuyên gen, chỉ thị phân tử, nuôi cây túi phân, xử lý chiêu xạ gây 
đột biên, ...); đông thời ứng dụng công nghệ nhân nhanh đê tạo ra các giông rau, 
hoa, nấm có chất lượng phục vụ vào sản xuất.

3.2. Đối với vật nuôi

Triển khai nhập heo giống cụ kỵ (GGP) từ các nước có nền chăn nuôi tiên 
tiến, bao gồm 3 nhóm giống Yorkshire, Landrace, Duroc cho các trại giông, 
găn với xây dựng các chuôi liên kêt sản xuât và cung ứng nông sản từ sản xuât 
đến tiêu thụ, bảo đảm an toàn thực phâm, nâng cao sức cạnh tranh của sản phâm 
đồng thời cung ứng con giống bố mẹ (PS) có năng suất, chất lượng tôt cho các 
trang trại, nông hộ chăn nuôi trên địa bàn Thành phố và các tỉnh Tây Nam Bộ 
và Đông Nam Bộ.

Nhập tinh heo giống thuần, tinh bò sữa cao sản nhiệt đới, tinh bò sữa cao 
sản phân biệt giới tính, tinh bò thịt cao sản phục vụ chăn nuôi giúp cải thiện 
chất lượng con giống, nâng cao khả năng cạnh tranh và hiệu quả trong chăn nuôi.

Đẩy mạnh công tác giống trong lai tạo thông qua nhập tinh, con giống bò 
sữa, bò thịt, heo có năng suất, chất lượng từ nước có nên chăn nuôi tiên tiên.

ứ n g  dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước về giống vật nuôi 
và quản lý mức độ trang trại; ứng dụng công nghệ sinh học trong xác định gen 
chịu nhiệt trên bò sữa, gen tạo mỡ giắt trong thịt trên heo; ứng dụng công nghệ 
gen trong chọn giống, đánh giá giá trị gây giống.

Hỗ trợ người chăn nuôi Thành phố sử dụng heo giống bố mẹ từ các trang trại, 
xí nghiệp chăn nuôi trên địa bàn Thành phố có tham gia xây dựng mô hình chuôi 
liên kết sản xuất và cung ứng trong nông nghiệp.

3.3. Đối với thủy sản

Rà soát nhu cầu, năng lực sản xuất giống cá cảnh, giống thủy sản thương 
phẩm, từ đó chuyển sang sản xuất ứng dụng công nghệ cao; tiếp nhận, nghiên cứu, 
chuyển giao quy trình, công nghệ sản xuất, nhân giống băng phương pháp sinh học 
phân tử, ưu tiên những loại cá cảnh có giá trị, thủy đặc sản (cá dứa, cá chìa vôi, 
tôm, cua biển, sò huyết, nghêu,...)-

Ưu tiên hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã sản xuất con giống thủy sản 
chủ lực của Thành phố vào Khu nông nghiệp công nghệ cao ngành thủy sản tại 
huyện Cần Giờ, nhằm đảm bảo chất lượng con giông, giảm giá thành và giảm 
chi phí vận chuyển.
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Tái tạo nguồn lợi, phát triển các con giống đặc thù, quý hiếm tại địa 
phương có giá trị cao (như cá chìa vôi, cá dứa,...), trong đó nghiên cứu xác định 
đúng giống cá dứa thông qua việc giải mã, xác định gen và quy trình sinh sản, 
nhân giống, xây dựng thương hiệu cá dứa huyện c ầ n  Giờ.

4. Khuyến nông, chuyển giao giống mới và kỹ thuật, công nghệ

Tăng cường công tác tiếp nhận, ứng dụng nhanh kết quả nghiên cứu 
tiến bộ khoa học công nghệ trong sản xuất giống, quy trình sản xuất theo hướng 
ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sinh học vào sản xuất, sơ chế, chế biến, 
bảo quản sản phấm cây trồng, vật nuôi, thủy sản chủ lực, đặc thù có giá trị kinh tế 
cao trên địa bàn Thành phố. Thúc đẩy chuyển giao thông qua tập trung cho các 
dự án tiếp nhận công nghệ, hoàn thiện công nghệ và sản xuất thử nghiệm. 
Tiếp tục đa dạng hóa công tác sản xuất thử nghiệm, chuyển giao giống mới nhằm 
nâng cao năng suất sản phẩm, giá trị gia tăng.

Nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới khuyến nông thông qua đổi 
mới nội dung và phương pháp tập huấn, hội thảo, huấn luyện nhằm cung cấp 
thông tin, quảng bá giới thiệu giống mới, công nghệ mới đưa vào sản xuất, 
chuyên giao tiên bộ khoa học - công nghệ thông qua mô hình trình diên khuyên 
nông hiệu quả, tạo điều kiện cho mọi thành phần kinh tế phát trien sản xuất.

Đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút nguồn lực cho hoạt động khuyến nông. 
Huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế tham gia 
chuyên giao tiên bộ khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao, hình thành chuôi 
giá trị cho sản phẩm nông nghiệp.

5. Đào tạo nguồn nhân lực nông nghiệp công nghệ cao

Tập trung đào tạo nguồn nhân lực công nghệ cao trong các lĩnh vực 
công nghệ giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản (sản xuất, quản lý, kiêm định, 
kiêm nghiệm giông); công nghệ canh tác trông trọt, chăn nuôi, nuôi trông 
thủy sản và công nghệ bảo quản nông sản sau thu hoạch. Khuyến khích các 
tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước tham gia chương trình đào tạo, 
huấn luyện công nhân, kỹ thuật viên trong lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao.

Đào tạo ngắn và dài hạn: Tuyển chọn sinh viên xuất sắc, cán bộ trẻ có 
năng lực để đào tạo dài hạn trong và ngoài nước (được đài thọ toàn phần hay 
một phần học phí), nhằm hình thành đội ngũ chuyên viên, chuyên gia có năng lực 
về lĩnh vực công nghệ sinh học, kỹ thuật nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản, chế 
tạo máy móc phục vụ cho sản xuất, sơ chế, chế biến các sản phấm nông lâm 
thủy sản đáp ứng yêu cầu phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.

Tổ chức cuộc hội thảo, hội chợ, các lóp tập huấn ngắn hạn giới thiệu 
công nghệ cao trong nông nghiệp và sản phẩm nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 
Mở các lớp đào tạo nghề về công nghệ cao trong nông nghiệp, mở rộng và khuyên 
khích triển khai hoạt động ươm tạo doanh nghiệp nông nghiệp công nghệ cao.
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Triển khai chương trình đào tạo nghề nông nghiệp và nông thôn, trong đó 
hỗ trợ đào tạo, nâng cao trình độ quản lý, nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ quản lý 
nông nghiệp cấp Thành phố, quận huyện, xã phường, hợp tác xã, tổ hợp tác, 
chủ doanh nghiệp, chủ trang trại; đào tạo công nhân lành nghề về kỹ thuật sản xuất, 
sơ chế biến và bảo quản sản phấm cây trồng, vật nuôi theo quy trình và tiêu chuấn 
sản xuất tiên tiến, hiện đại.

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho nông dân, thành viên của tổ họp tác, 
họp tác xã, doanh nghiệp về bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đào tạo quản trị viên 
tài sản trí tuệ cho các doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp. 
Tăng cường công tác tập huấn, tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm với 
những nước tiên tiến, có kinh nghiệm cao về quản lý giống vật nuôi, thủy sản, 
có điều kiện tương đồng với Việt Nam.

6. Nâng cao năng lực quản lý
Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước theo phân cấp quản lý của 

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát 
giống từ khâu sản xuất đến khâu lưu thông nhằm đảm bảo chất lượng giông, 
kể cả kiểm soát tốt dịch bệnh trên giống, nhất là giống sau nhập khâu; khuyên cáo 
sử dụng giống phù họp trong sản xuất, tránh hiện tượng đồng huyết trên vật nuôi 
hoặc thoái hóa giống.

Nâng cao năng lực quản lý nhà nước thông qua công tác đào tạo nâng cao 
trình độ cho đội ngũ cán bộ chuyên ngành giống; tổ chức chứng nhận chât lượng 
giá trị giống vật nuôi theo các phương pháp tiên tiến (BLUP và GEN BLUP,...); 
kiểm tra, kiểm nghiệm đánh giá chất lượng giống băng các kỹ thuật tiên tiên, hiện đại; 
hỗ ừợ xây dựng hệ thống quản lý, khai thác và phát triển nhãn hiệu tập thê và nhãn 
hiệu chứng nhận đôi với các đặc sản địa phương, sản phâm chủ lực của Thành phô.

Kiện toàn các phòng khảo kiểm nghiệm, chứng nhận chất lượng giống; 
tiến hành bảo hộ quyền tác giả về giống cây trồng, vật nuôi. Tuyên truyên cho 
cơ sở sản xuất, kinh doanh giống vật nuôi, thủy sản nhận thức đầy đủ về quản lý, 
sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực giống. Xây dựng hệ thống quản lý và bảo hộ 
các nhãn hiệu tập thê, nhãn hiệu chứng nhận; hô trợ đăng ký bảo hộ sáng chê 
đối với các giải pháp, quy trình liên quan đến quá trình tạo ra giống cây trồng, 
vật nuôi, thủy sản.

Tăng cường đưa cán bộ quản lý giống tham quan học tập kinh nghiệm 
sản xuất và quản lý giống ở nước ngoài (cơ quan quản lý, doanh nghiệp, hợp tác 
xã, tô hợp tác, nông dân), kêt hợp giới thiệu các giông mới của Thành phô. 
Tuyên truyền, tập huấn các văn bản pháp quy giúp các doanh nghiệp, hợp tác xã 
thực hiện đúng các quy định Nhà nước; nâng cao nhận thức vê giông cây, 
giống con cho người nông dân.

7. Phòng, trừ dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, thủy sản
Đối với cây trồng: ứ n g  dụng công nghệ vi sinh, công nghệ enzym và 

protein, để tạo ra chế phẩm sinh học bảo vệ cây trồng; phát triên bộ kit đê chân đoán,
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giám định bệnh cây trồng; nghiên cứu ứng dụng công nghệ sinh học, công nghệ 
viễn thám trong quản lý và phòng trừ dịch sâu, bệnh hại cây trồng.

Đối với chăn nuôi: ứ n g  dụng công nghệ sinh học để chẩn đoán bệnh ở 
mức độ phân tử; sản xuất vắc - xin thú y, đặc biệt là vắc - xin phòng, chống bệnh cúm 
gia cầm, bệnh lở mồm, long móng, tai xanh ở gia súc và các bệnh nguy hiếm khác.

Đối với thủy sản: ứ n g  dụng một số loại kit để chẩn đoán nhanh bệnh ở 
thủy sản; ứng dụng sinh học phân tử và miễn dịch học, vi sinh vật học trong phòng, 
trị một số loại dịch bệnh nguy hiếm đối với thủy sản.

8. Phát huy vai trò trung tâm của hợp tác xã, xây dựng chuỗi liên kết 
phát triển ổn định và bền vững

8.1. về phát triển hợp tác xã

Triển khai có hiệu quả Đề án Phát triển hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn 
Thành phố được ủ y  ban nhân dân Thành phố phê duyệt. Phát huy vai trò trung tâm 
họp tác xã, xây dựng thành công mô hình hợp tác xã nông nghiệp tiên tiên, hiện đại; 
hỗ trợ hợp tác xã hoạt động hiệu quả, tăng cường ứng dụng tiên bộ khoa học 
kỹ thuật vào quản lý, điều hành hợp tác xã (phần mêm quản lý cơ sở dữ liệu; 
phần mềm quản lý hoạt động của hợp tác xã); tổ chức liên kêt sản xuât, ứng dụng 
công nghệ cao, tiêu thụ sản phẩm theo chuỗi giá trị; hỗ trợ đâu tư trang thiêt bị 
sơ chế, đóng gói sản phẩm; các chính sách hỗ trợ tín dụng cho hợp tác xã nông 
nghiệp và các chính sách liên quan khác.

Khuyến khích người dân (có đất, nhưng không còn khả năng lao động) 
ký hợp đồng cho thuê hoặc góp đất họp tác lâu dài với các hợp tác xã, doanh nghiệp 
(có vốn, công nghệ, ...), để đầu tư sản xuất giống và sản xuất nông nghiệp ứng dụng 
công nghệ cao.

8.2. v ề  phát triển chuỗi liên kết sản xuất nông nghiệp an toàn

Liên kết các doanh nghiệp cung ứng giống và tiêu thụ sản phấm của 
Thành phố với các hộ sản xuất nhỏ lẻ (trong và ngoài Thành phố), hình thành 
tổ họp tác, họp tác xã. Tổ chức sản xuất trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản theo chuôi 
giá trị, liên kết từ khâu con giống - vật tư nông nghiệp - sản xuất - giết mổ, sơ chế, 
chế biến - phân phối, tiêu thụ, nhằm phát triển các dịch vụ sản xuất cung ứng 
giống cây trồng, vật nuôi; chủ động kiểm soát nguồn nguyên liệu, giá thành và 
chất lượng sản phẩm; xây dựng thương hiệu sản phẩm.

Hỗ trợ chứng nhận nông sản đạt tiêu chuẩn VietGAP, quy chuẩn an toàn 
trên diện rộng; hệ thống dữ liệu nông sản và truy xuất nguôn gôc. Thiêt lập hệ thông 
các điểm phân phối, cửa hàng tiện ích trưng bày, giới thiệu sản phâm nông nghiệp 
Thành phố. Trong đó, tập trung đầu tư phát triển hệ thống các chuồi cửa hàng 
cung ứng sản phẩm an toàn. Tổ chức đấu giá sản phâm chăn nuôi tại các cơ sở 
giết mổ, chợ đầu mối nông sản.
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9. Xúc tiến thương mại về giống, sản phẩm nông nghiệp công nghệ cao
Duy trì tổ chức các chợ phiên, hội chợ, hội thi, đấu xảo giống định kỳ, 

trong đó có Hội chợ - triển lãm xúc tiến đầu tư giống nông nghiệp Thành phố, 
Festival hoa lan, Hội thi - triển lãm bò sữa Thành phố, Hội chợ triển lãm cá cảnh, 
nhằm quảng bá, giới thiệu giống mới, chuyển giao công nghệ, xúc tiến tiêu thụ 
sản phâm.

Tố chức hội thảo, hội nghị giao lưu giữa các cơ sở, doanh nghiệp sản xuất 
kinh doanh giống và nông nghiệp công nghệ cao với các họp tác xã, trang trại, 
nông hộ; phố biến về các hiệp định tự do thương mại, hợp tác song phương, 
đa phương..., nhằm xây dựng kế hoạch sản xuất, kinh doanh phù hợp, nâng cao 
sức cạnh tranh và hướng tới mục tiêu xuất khẩu.

Khuyến khích các tổ chức khoa học trong và ngoài nước đầu tư các cơ sở 
nghiên cứu ứng dụng, trình diễn, chuyển giao cũng như tổ chức sản xuất các 
sản phấm công nghệ cao. Tạo mối liên kết và quảng bá đế thu hút các tố chức, 
cá nhân có nhu cầu ứng dụng công nghệ vào sản xuất.

Tạo điều kiện để công nghệ được thương mại hóa, đồng thời hỗ trợ 
nông dân, doanh nghiệp tiếp nhận được công nghệ. Hỗ trợ các doanh nghiệp, 
tổ chức và cá nhân xúc tiến thị trường bằng nhiều hình thức, trong đó tổ chức 
đoàn công tác đi tham quan, học tập tại các Hội chợ giống quốc tế.

10. Tăng cường hợp tác trong nước và quốc tế
Đẩy mạnh hợp tác, liên kết với các trường đại học, viện nghiên cứu trong 

nước và quốc tế trong nghiên cứu, chuyến giao tiến bộ khoa học công nghệ vê 
giống; ưu tiên họp tác trong đầu tư dây chuyền sản xuất giống, kỹ thuật sản xuất 
giống chất lượng cao.

Hợp tác với các chuyên gia (ngắn hạn hoặc dài hạn), các nhà khoa học 
có trình độ cao (trong và ngoài nước), am hiếu điều kiện phát triến nông nghiệp 
của Thành phố, có khả năng đưa ra các giải pháp công nghệ, nhằm ứng dụng 
công nghệ cao vào phát triến nông nghiệp.

11. Đẩy mạnh cải cách, hỗ trợ, cải thiện môi trường đầu tư sản xuất, 
nâng cao khả năng hội nhập quốc tế

Rà soát, đề xuất bãi bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết, gây phiền hà 
người dân và doanh nghiệp, đơn giản hoá các thủ tục công nhận và tái công nhận 
vùng sản xuất nông nghiệp an toàn và hỗ trợ kinh phí chứng nhận VietGAP cho 
người dân và doanh nghiệp, đặc biệt đối với các hộ sản xuất quy mô nhỏ.

Tiếp nhận, xử lý phản ánh của người dân, doanh nghiệp về quy định 
hành chính của ngành qua phần mềm đường dây nóng của Thành phố, tại bộ phận 
“một cửa”, trang thông tin điện tử.

Mời gọi các doanh nghiệp, tổ chức tín dụng, tham gia đầu tư, hỗ trợ 
vốn cho sản xuất nông nghiệp, tiêu thụ và xuất khẩu. Khuyến khích khởi nghiệp 
và đổi mới, tích họp các xu hướng và thành tựu của cách mạng công nghiệp 4.0.
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Định kỳ tổ chức đối thoại với doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn cho sản 
xuât kinh doanh của ngành; tăng cường hiệu quả cơ chế một cửa, tập trung vào các 
vấn đề về nguồn vốn đầu tư sản xuất, lãi suất tín dụng, chính sách đất đai, cơ sở 
hạ tâng, nâng cao năng lực cạnh tranh, xây dựng thương hiệu, các rào cản kỹ thuật 
trong thương mại (TBT) và vệ sinh và kiểm dịch động thực vật (SPS) trong hội nhập.

12. Các chính sách phát triển giống và nông nghiệp công nghệ cao
Ngoài áp dụng các cơ chế chính sách khuyến khích được quy định của 

trong Luật Công nghệ cao, Luật Trồng trọt, Luật Chăn nuôi, Luật Thủy sản và 
của Nghị định Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, cần quan tâm 
triển khai đến chính sách sau:

- Chính sách khuyến khích chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp đô thị trên địa 
bàn Thành phô, trong đó nghiên cứu bổ sung nội dung thu hút đầu tư hiệu quả 
cho phát triên giông cây trông, vật nuôi, thủy sản và nông nghiệp ứng dụng 
công nghệ cao, nhât là lĩnh vực đất đai, vốn và khoa học, công nghệ.

- Chính sách khuyến khích phát triển hợp tác xã, mô hình liên kết trong 
sản xuât và tiêu thụ sản phâm nông nghiệp theo chuôi, trọng tâm là mối liên kết 
giữa nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã với các doanh nghiệp cung ứng, tiêu thụ 
nông sản; khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và các cơ sở ứng dụng nông 
nghiệp công nghệ cao khác, nhằm phát huy vai trò hạt nhân của mối liên kết khu 
và vùng trong chuyến giao công nghệ, đào tạo nguồn nhân lực và liên kết sản xuất, 
tiêu thụ theo chuỗi giá trị ngành hàng.

- Chính sách kích cầu đầu tư tạo điều kiện để thu hút các tập đoàn, 
doanh nghiệp trong nước và ngoài nước đầu tư dự án theo mô hình liên kết, 
mô hình ứng dụng công nghệ thông tin, kinh tế số, kinh tế tuần hoàn và các 
mô hình tiên tiến hiện đại khác phù họp vào phát triển giống cây trồng, vật nuôi 
và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; ươm tạo doanh nghiệp.

- Các quy định liên quan cơ chế, chính sách ưu đãi tạo điều kiện mời gọi 
nhà đầu tư tham gia phát triển giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản và nông nghiệp 
công nghệ cao vào đầu tư sản xuất tại các khu nông nghiệp công nghệ cao trên 
địa bàn Thành phố.

- Cơ chế chính sách về vốn, bao gồm vốn tín dụng và vốn đầu tư, trong đó 
ngân sách Nhà nước hỗ trợ vốn đầu tư trong một số lĩnh vực trọng tâm như:

+ Bảo tồn, lưu giữ, đánh giá, khai thác nguồn gen; nghiên cứu chọn tạo, 
phục tráng, gia hóa giống; nhập nội, mua bản quyền giống mới, giống gốc (con giống 
và sản phẩm giống); chi phí sản xuất giống gốc, giống siêu nguyên chủng, giống 
bố mẹ, hạt lai F l; bình tuyển giống cây trồng, vật nuôi; chăm sóc vườn cây 
đầu dòng, vườn giống; nhập, hoàn thiện quy trình công nghệ sản xuất giống; 
đào tạo tập huấn quy trình công nghệ nhân giống; quản lý chất lượng giống.

+ Cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các cơ quan nghiên cứu, sản xuất, chế 
biến giống; xây dựng cơ sở hạ tầng các vùng sản xuất giống tập trung; trồng mới 
và chăm sóc thời kỳ kiến thiết cơ bản; hỗ ừợ đầu tư phòng thử nghiệm và kiểm nghiệm 
chất lượng giống.
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III. KINH PHÍ THựC HIỆN
1. Kinh phí thực hiện
Các Sở ban ngành, ủ y  ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủ y  ban nhân dân 

các quận, huyện căn cứ nhiệm vụ được phân công theo Ke hoạch này và căn cứ 
chê độ, chính sách, tiêu chuân, định mức do cơ quan có thẩm quyền ban hành, 
hàng năm xây dựng dự toán kinh phí, kế hoạch triển khai thực hiện và tổng họp 
chung vào dự toán chi ngân sách nhà nước của cơ quan, đơn vị, địa phương 
gửi cơ quan tài chính cùng cấp tham mưu ủ y  ban nhân dân Thành pho bố tn  
dự toán kinh phí theo phân câp ngân sách nhà nước để triển khai thực hiện 
Ke hoạch này theo quy định.

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách Nhà nước và các 
nguôn kinh phí họp pháp khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Phối họp với các sở ban ngành, ủ y  ban nhân dân thành phố Thủ Đức, 

Úy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế 
hoạch triên khai Chương trình phát triển giống cây, con và nông nghiệp công nghệ 
cao trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025. Định kỳ tổng họp, đánh giá 
tình hình thực hiện, báo cáo sơ kết, tổng kết đánh giá và tham mưu ủ y  ban nhân dân 
Thành phố điều chỉnh khi cần thiết. Trong đó tập trung một số nội dung sau:

- Phối họp Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Tài nguyên và Môi trường xác định 
các khu vực sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao ổn định, lâu dài; 
xác định vùng đệm giữa các khu đô thị, địa giới hành chính của Thành phố 
với địa phương lân cận; nghiên cứu địa hình, thổ nhưỡng để có chiến lược, 
kế hoạch sản xuất nông nghiệp cho phù họp.

- Tiếp tục phối hợp các viện trường,... nghiên cứu, ứng dụng kỹ thuật, 
khoa học công nghệ và nhập tinh, con giống, cây giống từ các nước có nền nông 
nghiệp tiên tiến cải thiện chất lượng con giống, cây giống có năng suất cao, chất 
lượng tốt, cung cấp giống cho thị trường Thành phố và các tỉnh.

- Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền, đào tạo, chuyển giao kỹ thuật, 
ứng dụng khoa học công nghệ, công nghệ cao, công nghệ sinh học,... vào sản xuất, 
hình thành hệ thống sản xuất, cung ứng và dịch vụ về giống cây trồng, vật nuôi, 
thủy sản chất lượng cao trên địa bàn Thành phố. Nâng cao hoạt động mô hình 
kinh tế hợp tác, hình thức hợp tác xã, tổ hợp tác trong sản xuất giống cây trồng, 
vật nuôi, thủy sản và sản xuất nông nghiệp công nghệ cao.

- Định kỳ tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, giao lưu giữa các 
doanh nghiệp và người dân, phát triển thị trường tiêu thụ giống cây trồng, vật nuôi, 
thủy sản và sản phấm nông nghiệp trong và ngoài nước.

- Triển khai nội dung, biện pháp nâng cao năng lực quản lý và bổ sung, 
điều chỉnh cơ chế, chính sách hỗ trợ, khuyến khích thu hút các cá nhân, tổ chức, 
doanh nghiệp đầu tư phát triển giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản và nông nghiệp 
công nghệ cao gắn với thị trường tiêu thụ.
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- Tham mưu trình ủ y  ban nhân dân Thành phố phê duyệt quy định về mật độ 
chăn nuôi trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030 theo quy định của 
Luật Chăn nuôi; tham mưu trình Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyêt 
về khu vực không được phép chăn nuôi theo quy định của Luật Chăn nuôi.

- Hàng năm, đề xuất kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung được phân 
công theo Kế hoạch này gửi về Sở Tài chính để được bố trí kinh phí thực hiện 
vào dự toán ngân sách hàng năm.

2. ủy  ban nhân dân thành phố Thủ Đức và ủy  ban nhân dân các 
quận, huyện có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối họp với Sở Nông nghiệp 
và Phát triên nông thôn và các sở ban ngành xây dựng, ban hành kê hoạch 
triển khai thực hiện các nội dung, giải pháp theo Ke hoạch; một sô nhiệm vụ 
chủ yếu như sau:

- Rà soát và điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất phục vụ sản xuất nông nghiệp; 
vùng sản xuất giống cây trồng, vật nuôi và sản xuất nông nghiệp công nghệ cao 
tập trung phù hợp theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đât và chương trình, 
kế hoạch sản xuất nông nghiệp tại địa bàn quận, huyện quản lý.

- Tăng cường công tác quản lý về giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản 
và sản xuất nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn theo quy định. Đây mạnh 
công tác truyền thông đến người dân chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp theo hướng 
nông nghiệp đô thị; tích cực, tự nguyện tham gia mô hình kinh tê họp tác, 
tham gia sản xuất liên kết chuỗi; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, kỳ thuật, cơ giới 
hóa, ứng dụng chuyển giao sản xuất theo hướng giông và công nghệ cao.

- Chủ động nghiên cứu, đề xuất các nội dung, giải pháp, cơ chế chính sách 
triển khai thực hiện Kê hoạch này có hiệu quả trên địa bàn quản lý. Cân đôi và 
đề xuất nguồn ngân sách hàng năm (thông qua Sở Tài chính) để tô chức triên khai 
thực hiện các nội dung được phân công theo Ke hoạch này.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối họp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu triển 
khai các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ, giải pháp và chính sách 
thúc đẩy ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong lĩnh vực phát triên giông 
cây trồng, vật nuôi, thủy sản và nông nghiệp công nghệ cao; hô trợ đăng ký 
bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ và hỗ trợ xây dựng hệ thông quản lý, khai thác 
và phát triển nhãn hiệu tập thể và nhãn hiệu chứng nhận đôi với các đặc sản 
địa phương, sản phẩm chủ lực của Thành phố.

Ưu tiên bố trí nguồn kinh phí cho các nhiệm vụ khoa học và công nghệ 
về giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản và nông nghiệp công nghệ cao.



4. Sở Kế hoạch và Đầu tư
Phoi hợp VỚI sở ban ngành có liên quan tham mưu ủ y  ban nhân dân 

Thành phô vê khả năng bô trí vốn trung hạn và hàng năm cho các dự án đầu tư 
thuọc ke hoạch tnen khai chương trình phát triên giông cây, con và nông nghiệp 
công nghệ cao trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị 
có liên quan nghiên cứu điều chỉnh các hoạt động xúc tiến kêu gọi các tổ chức^ 
ca nhân trong và ngoài nước đâu tư vào lĩnh vực phát triển giống cây, con và 
nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn Thành phố.

5. Sở Tài chính
Tham mưu ủ y  ban nhân dân Thành phố bố trí dự toán kinh phí để triển 

khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.
6. Sở Tài nguyên và Môi trường
Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và sở ngành, 

Uy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủ y  ban nhân dân các quận, huyện liên quan 
quản lý, sử dụng đât nông nghiệp theo đúng phân vùng quy hoạch được phê duyệt.

Phối hợp Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn xác định các khu vực sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong 
thời gian tới; xác định vùng đệm giữa các khu đô thị, địa giới hành chính của 
Thành phố với địa phương lân cận; nghiên cứu địa hình, thổ nhưỡng để có chiến 
lược, kế hoạch sản xuất nông nghiệp cho phù hợp. Hỗ trợ, hướng dẫn về thủ tục 
đất đai đối với các nhà đầu tư tham gia đầu tư phát triển giống cây trồng, vật nuôi, 
thủy sản và nông nghiệp công nghệ cao theo quy hoạch.

Chủ trì phối hợp với sở ban ngành, chính quyền địa phương tổ chức 
hướng dẫn các tố chức, cá nhân, doanh nghiệp hoạt động sản xuất nông nghiệp 
nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường; kiếm tra, xử lý đối với các trường hợp 
vi phạm bảo vệ môi trường theo quy định.

7. Sở Quy hoạch - Kiến trúc
Rà soát lại quy hoạch sử dụng đất nông nghiệp trong công tác điều chỉnh 

quy hoạch và công bố, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp các quy hoạch 
phát triển đô thị trong từng giai đoạn cụ thể.

Căn cứ đề xuất của ủ y  ban nhân dân thành phố Thủ Đức và ủ y  ban nhân dân 
các quận, huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, 
Sở Ke hoạch và Đầu tư rà soát, nghiên cứu bo sung hoặc điều chỉnh, cập nhật các 
nội dung của chương trình, kế hoạch nêu trên vào các Đồ án quy hoạch xây dựng 
và quy hoạch Thành phố.

8. Sở Công Thương
Triển khai hiệu quả Chương trình xúc tiến công thương hàng năm, ưu tiên 

hỗ trợ phát triển thị trường, thúc đẩy tiêu thụ đối với các sản phẩm giống cây, con 
và nông nghiệp công nghệ cao.



p hôỊ hợp, hô trợ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức các 
hội thảo, hội nghị kêt nôi cung cầu đối với các sản phẩm nông nghiệp theo nội dung 
phân công.

Theo dõi diễn biến thị trường, triển khai hiệu quả Chương trình 
bình ôn thị trường, đảm bảo cân đối cung cầu hàng hóa các mặt hàng nông sản.

9. Sở Xây dựng

Phối hẹyp với các đơn vị có liên quan tham mưu ủ y  ban nhân dân Thành phố 
ban hành các hướng dân vê xây dựng các công trình phục vụ sản xuất nông nghiệp 
trên địa bàn Thành phố.

10. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, 
đơn vị liên quan tham mưu cho ủ y  ban nhân dân Thành phố về cơ chế, chính sách 
hô trợ triên khai có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp, 
nông thôn theo Kê hoạch đào tạo nghê cho lao động nông thôn hàng năm trên địa 
bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

11. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối họp với Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan 
báo, đài Thành phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về nội dung theo 
Kê hoạch, trong đó chú trọng tuyên truyền về các cơ chế, chính sách hỗ trợ đầu tư 
phát triến giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản và nông nghiệp công nghệ cao, 
tuyên truyên, ứng dụng tiên bộ khoa học công nghệ, các mô hình đạt năng suât 
và chất lượng gắn với công tác bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm...

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan đầu mối cung cấp 
thông tin, Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo báo chí tuyên truyền kịp thời, 
chính xác và có hiệu quả về triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo phù hợp với 
thực tiễn các năm triển khai.

12. Ban Quản lý Khu Nông nghiệp Công nghệ cao

Khai thác hiệu quả Khu Nông nghiệp Công nghệ cao đang hoạt động và 
tiêp tục triên khai đầu tư mở rộng từ 2 - 3 khu Nông nghiệp Công nghệ cao mới.

Tiếp tục chủ trì, phối họp thực hiện nghiên cứu, chọn tạo, sản xuất giống 
cây trồng, nấm ăn, nấm dược liệu, yật nuôi, thủy sản chất lượng cao phục vụ 
phát triến nông nghiệp đô thị, công nghệ cao của Thành phố và các tỉnh thành 
trong khu vực và cả nước.

Đẩy mạnh hoạt động hợp tác trong và ngoài nước; thu hút các doanh nghiệp 
trong nước và ngoài nước đầu tư nghiên cứu, sản xuất giống, hình thành vùng 
sản xuất ứng dụng công nghệ cao theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển 
bền vững.
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Chuyển giao các giải pháp kỹ thuật và công nghệ quản lý sản xuất, ứng dụng 
khoa học, kỹ thuật trong sản xuât giống, nông nghiệp công nghệ cao, sản xuất 
nông nghiệp thông minh trên nền tảng công nghệ thông tin và truyền thông (ICT), 
các giải pháp nhăm giảm thiêu tác động môi trường.

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn cho nông dân, thành viên của tổ hợp tác, 
hợp tác xã, doanh nghiệp các kỳ thuật sản xuất các loại cây trồng, nấm ăn, nấm 
dược liệu ứng dụng công nghệ cao. Trình diễn các mô hình sản xuất nông nghiệp 
ứng dụng công nghệ cao nhăm phục vụ công tác tham quan, đào tạo tập huấn 
cho nông dân, họp tác xã và các doanh nghiệp.

13. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thực hiện 
các chương trình hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tổ chức các hoạt động xúc tiến 
thương mại hô trợ phát triển thị trường giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản và 
sản phấm nông, lâm, thủy sản trong và ngoài nước.

14. Ngân hàng nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh

Chỉ đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn Thành phố hỗ trợ, tạo điều kiện 
thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, các cơ sở /hộ trên địa bàn tiếp cận 
nguôn vốn thuộc các chính sách tín dụng ưu đãi trong lĩnh vực nông nghiệp, nông 
thôn do Trung ương và địa phương ban hành.

15. Hội Nông dân Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội

Chỉ đạo các cấp hội cơ sở phối họp với sở ban ngành và chính quyền 
địa phương:

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung, giải pháp của Ke hoạch triển khai 
Chương trình phát triến giống cây, con và nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn 
Thành phố giai đoạn 2021 - 2025. Vận động người nông dân, tổ hợp tác, hợp tác 
xã thực hiện đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo an toàn sinh học, bảo vệ môi trường, 
an toàn thực phẩm theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

- Vận động người dân sản xuất giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản nông 
nghiệp công nghệ cao tích cực tham gia mô hình kinh tế họp tác trở thành thành viên 
tố hợp tác, hợp tác xã, tích cực tham gia sản xuất theo chuỗi liên kết, đẩy mạnh 
ứng dụng cơ giới hóa, tự động hóa, công nghệ cao, kỹ thuật tiên tiến vào trong 
sản xuất nhằm mang lại hiệu quả cao.

16. Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn Trách nhiệm hữu hạn 
một thành viên, doanh nghiệp, viện, trường trên địa bàn Thành phố

Tổng Công ty Nông nghiệp Sài Gòn Trách nhiệm hữu hạn một thành viên 
tập trung xây dựng vùng sản xuất giống cây trồng, vật nuôi, thủy sản và nông nghiệp 
ứng dụng công nghệ cao, phối họp thu hút nhà đầu tư sản xuất, lai tạo giống ứng 
dụng công nghệ cao theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững.
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Các viện, trường, cơ sở khoa học trên địa bàn Thành phố đề xuất, tham gia 
các đê tài, nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ, giải pháp và chính sách 
thúc đây ứng dụng tiên bộ khoa học và công nghệ vào phát triển giống cây trồng, 
vật nuôi, thủy sản và nông nghiệp công nghệ cao. Nghiên cứu, ứng dụng kỹ thuật, 
khoa học công nghệ giông cây trông, vật nuôi, thủy sản trong và ngoài nước, 
nhăm cải thiện chât lượng giống có năng suất cao, chất lượng tốt, cung cấp giống 
cho thị trường Thành phố và các tỉnh.

Các doanh nghiệp tham gia đầu tư, sản xuất giống cây trồng, vật nuôi, 
thủy sản và nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn Thành phố có trách nhiệm 
thực hiện các quy định của nhà nước và tham gia tập huấn, đào tạo, đề xuất 
đặt hàng các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ. Đóng vai trò trung 
tâm trong ký kêt họp tác với nông dân, tổ họp tác, hợp tác xã, cung cấp vật tư 
đâu vào và bao tiêu sản phâm, hình thành chuỗi giá trị, xây dựng thương hiệu, 
chỉ dân địa lý ngành hàng; đông thời tiếp nhận kết quả, sản phẩm từ nghiên cứu, 
ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp. Phối họp các sở ban ngành, 
trung tâm, đơn vị, hợp tác xã triển khai thực hiện nhiệm vụ nêu trên.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển 
giông cây, con và nông nghiệp công nghệ cao trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 
giai đoạn năm 2021 - 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, 
nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị có 
liên quan, Uy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và ủ y  ban nhân dân các quận, 
huyện phản ánh kịp thời về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, 
báo cáo Uy ban nhân dân Thành phô xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT; các PCT;
- Văn phòng Thành ủy;
- ủy ban MTTQ và các đoàn thể TP;
- Các Sở, Ban ngành;
- ƯBND thành phố Thủ Đức;
- UBND các quận - huyện;
- VPUB: CVP, PCVP/KT;
- Phòng KT, TH;
-Lưu VT(KT/Linh). 09 .

(Đính kèm các Phụ lục)

CHỦ TỊCH 
TỊCH

Võ Văn Hoan
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